principales para efecto de medición de pago del proyecto ejecutivo” del 10 de diciembre de 
2020, por lo que persiste el monto observado de 689.6 miles de pesos.  

2022-3-21W3N-22-0112-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 689,572.71 pesos (seiscientos ochenta y nueve mil quinientos setenta y dos pesos 

71/100 M.N.), por los intereses financieros generados en el periodo del 3 de octubre al 31 de 
diciembre de 2022, por el pago en exceso de 23,454,854.33 pesos (veintitrés millones 
cuatrocientos cincuenta y cuatro mil ochocientos cincuenta y cuatro pesos 33/100 M.N.), 
correspondiente al 12.35% del capítulo de "Proyecto Ejecutivo", con cargo al contrato 
plurianual del proyecto integral de obra pública a precio mixto núm. TM-TRAMO2/20-OI-02, 
cuyo objeto es la elaboración del "Proyecto ejecutivo, suministro de materiales y construcción

[...]

acredite, por lo que del cálculo correcto se determina que no se requería considerar costo por 
financiamiento, por lo anterior persiste el monto observado de 15,713.9 miles de pesos. 

2022-3-21W3N-22-0112-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 15,713,916.37 pesos (quince millones setecientos trece mil novecientos dieciséis 
pesos 37/100 M.N.), por pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses 
generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, realizados con 
cargo al contrato plurianual del proyecto integral de obra pública a precio mixto núm.

[...]

6 de febrero de 2024 para que, en el ámbito de sus atribuciones, realice las investigaciones 
correspondientes. 

2022-3-21W3N-22-0112-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 12,431,365.86 pesos (doce millones cuatrocientos treinta y un mil trescientos 
sesenta y cinco pesos 86/100 M.N.), por pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado 
y los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, 
realizados con cargo al contrato plurianual de servicios relacionados con la obra pública núm.

[...]

TM-TRAMO2/20-SI-01, relativo a la "Supervisión técnica y verificación de control de calidad 
de los trabajos de construcción de plataforma y vía del tren maya, correspondiente al tramo 
Escárcega-Calkiní, en el Estado de Campeche"; dicho importe se desglosa de la manera 
siguiente: 11,878,768.88 pesos (once millones ochocientos setenta y ocho mil setecientos 
sesenta y ocho pesos 88/100 M.N.) en las estimaciones núms. de la 19-N-23 a la 05-CONV3-
48 con periodos de ejecución comprendidos del 1 de diciembre de 2021 al 31 de diciembre 
de 2022, pagadas desde marzo de 2022 a enero de 2023 con recursos presupuestales del 
ejercicio fiscal de 2022 y autorizadas por la residencia de obra, debido a que se pagaron dos

[...]

"equipo de computación (software 

incluido)"; "copias y duplicados"; "luz, Gas y otros consumos"; y "seguridad e higiene", por lo 
que, al realizar el cálculo conforme al incremento en plazo y monto del contrato, se determinó 
que el costo de indirecto debió ser del 18.3621%; 552,596.98 pesos (quinientos cincuenta y 
dos mil quinientos noventa y seis 98/100 pesos M.N.), por concepto del porcentaje del costo 
por financiamiento en las estimaciones núms. de la 19-N-23 a la 05-CONV3-48 con periodos 
de ejecución comprendidos del 1 de diciembre de 2021 al 31 de diciembre de 2022, pagadas 
desde marzo de 2022 a enero de 2023 con recursos presupuestales del ejercicio fiscal de 2022